
O R D I N
cu privire la operarea modificărilor şi completărilor în Anexa nr.4

la Ordinul Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova
nr.115 din 6 septembrie 2010

 
nr. 30  din  25.03.2011

 
Monitorul Oficial nr.82/501 din 17.05.2011

 
* * *

ÎNREGISTRAT: 
Ministerul Justiţiei al 
Republicii Moldova 

nr.820 din 27.04.2011  
Ministru_________Alexandru TĂNASE

 
Întru executarea prevederilor pct.4 din Hotărîrea Guvernului nr.547 din 4 august 1995 “Cu privire la 

măsurile de coordonare şi de reglementare de către stat a preţurilor” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1995, nr.53-54, art.426),

ORDON:
Anexa nr.4 la Ordinul Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova nr.115 din 6 septembrie 2010 

înregistrat la Ministerul Justiţiei cu nr.774 din 16 septembrie 2010 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2010, nr.194-196, art.656) se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Punctul 2 se completează cu două subpuncte noi 3) şi 4) cu următorul conţinut:
“3) preţ de achiziţie – preţul producătorului de peste hotare/reprezentantului oficial al acestuia, 

diminuat cu suma rabatului comercial acordat, indicat în documentele primare, cu luarea în calcul a 
drepturilor de import achitate, a cheltuielilor de transport (după caz, în funcţie de condiţiile de livrare), 
recalculat în moneda naţională (lei), conform cursului de schimb valutar oficial stabilit de Banca 
Naţională a Moldovei la data efectuării operaţiunii de vămuire;

4) preţ de livrare – preţul producătorului autohton diminuat cu suma rabatului comercial acordat, 
indicat în documentele primare.”

2. Punctul 10 subpunctul 14):
în propoziţia a doua sintagma “preţul liber de livrare pentru o unitate fixat de producător, inclusiv 

TVA, sau preţul de procurare în cazul mărfurilor importate, inclusiv TVA”, se substituie cu sintagma 
“preţul de achiziţie/livrare şi mărimea adaosului comercial cumulativ”;

în final subpunctul se completează cu următorul text:
“Adaosul comercial cumulativ pentru mărfurile autohtone reprezintă suma adaosului comercial 

aplicat la toate etapele de comercializare după producător, inclusiv la operaţiunea pentru care se 
perfectează factura fiscală, exprimat în procente în raport cu preţul de livrare.

Adaosul comercial cumulativ pentru mărfurile importate reprezintă suma adaosului comercial 
aplicat la toate etapele de comercializare, inclusiv adaosul comercial al importatorului şi la operaţiunea 
pentru care se perfectează factura fiscală, exprimat în procente în raport cu preţul de achiziţie.

În caz de necesitate pentru completarea informaţiei privind preţul de achiziţie/livrare şi a adaosului 
comercial cumulativ în coloana 10.9 se vor utiliza două rînduri.”

 
MINISTRUL FINANŢELOR Veaceslav NEGRUŢA

https://moldlex.md/lexact/24332
https://moldlex.md/lexact/2884


 
Chişinău, 25 martie 2011.
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